An sit verus rector, vicarius aut provisor parochiae; an regularis vel clericus saecularis.

Si regularis, an gestet habitum monasticum, et cuius sit Ordinis; num sit legitime praesentatus, et admissionem ab Officiali in scriptis habeat.

Utrum horas canonicas quotidie diligenter [27] recitet, et iuxta Ritus Romanum; vel, si regularis, ad usum sui Ordinis.

An singulis Dominicis et festis diebus Sacrum dicat; an non cum scientia peccati mortalis.

Quoties peccata sua confiteatur, et cui: omnes enim singulis mensibus, minimum semel, ubi saepius non poterunt, certis et approbatis confessariis confiteantur, et schedas decanis exhibeant confessionis, prout supra num. 13. constitutum est.

An ieiunus celebret, et num sciat caeremonias pro Hebdomada Sancta cum palmis, igne, cereo paschali et aqua baptismali.

Indaget visitator: quot in anno habeat visitatus processiones, et quonam illae, praesertim in diebus Rogationum, tendant.

Omni studio autem, circa has processiones, attendant decani, ut superfluas omnes, exceptis Cellensi, Cremsiriensi, Nicolspurgensi, Wranoviensi, Kireteinensi et quibusdam aliis ex voto fieri solitis, et quae una die peragi nequeunt, abrogent, eas praesertim, qui ex nulla necessitate introductae fuerunt, quando, vel in favorem quorundam [28] minorum, parochi plebem ad hunc vel alium locum evocant, ut ibidem non piis precibus, sed poculis magis dent operam, atque per talem occasionem, nonnulla vini et cervisiae quantitas, quae alias tam cito venalis non fieret, exhauriatur; vel, ut parochi suam tegant ignaviam, praetermissisque Sacro et concione debitis, sub putativa vel praetensa boni specie, puta processions, nil nisi gravissima scelera ac immensa scandala committuntur.

Ubi autem processiones eiusmodi sunt antiquae, devotae, et pro communi bono invaluerunt, parochi prius domi celebrent, vel certe in loco, qui processionaliter visitatur et

honoratur; sed et parochi sub praedictis processionibus, cum cruce seu vexillis domum atque ad propria, cum suis parochianis, personaliter in bono ordine et devote redeant, ni velint ad Consistorium delati, quod a decanis significandum erit, poenam tam enormibus dignam excessibus sustinere.

In concionibus doceant populum, non contumelias vel ridicula tradant et catechismum, [29] seu doctrinam christianam immisceant, cathedram autem nemo ascendat imparatus.

Finita vel pro consuetudine loci, incepta concione: Pater noster, Ave Maria, Credo, et Decem Decalogi Praecepta distincte recitent et reliquis consuetis precibus concludant.

An presto sint omnibus aegris et moram non faciant, et num neglexerint aliquando, ex ebrietate, vel alia insolentia, infantes vel infirmos; vel, an aliorum parochias aut iurisdictionem invaserint, et quomodo.

Examinet ulterius decanus an parochus aliquando in peccato mortali existens administraverit Venerabilia Sacramenta, et qualia.

Super sacramentis in genere et specie visitandos examinet.

Circa defunctos queratur, num sacerdotes funus, maxime adulti, comitentur; an catholicae caeremoniae, uti pulsus campanarum, cerei, cantus et similia adhibeantur, et an defunctorum nomina notentur.

In vitam et mores inquirendo, decanus inda- [30] get, quos parochus domi suae habeat, quis culinae praesit, quot annorum sit foemina, quamdiu famuletur, num sit sine suspitione vel periculo.

An sit parochus concubinarius et quamdiu; quot proles habeat, ubi sint, et cuius sexus. Quibus utatur vestibis parochus, num honestis, nigris, sacerdotali modestiae convenientibus. Nunquam enim, externorum more, coloratum quid, et quod sacerdotes ad vanitatem, lasciviam vel proterviam alliciat, aut inducat, in Dioecesi Olomucensi admittemus: valde enim inconveniens videbatur hactenus, quod inferioris conditionis clerici holosericis, attalicis, dalmaticis aliisque sericis uterentur vestibis, etsi iactabundi quandoque eas solvere possent, cum tamen superiores in venerationem et respectum supremae dependentiae id intermiserint. Nec minus inquirendum est, an Parochi negotiationes exercent; Quae loca quis adeat, vel quibuscum conversetur.

Item an ludis incumbat, et cum quibus; An tabernas frequentet, choreas ducat, conviviis [31] suspectis intersit, An vino se obruat, rixetur et clamet, aliave forsan det scandala.

Beneficiati qualia habeant beneficia, a quo conferantur, an prasentati, et instructi necessariis; quae sint onera vel privilegia beneficiorum; et an possessores foundationibus satisfaciant.

Denique a praefectis, iudicibus et plebe intelligendum est, quomodo parochi sint constituti in vita, moribus, sacramentorum administratione, prasertim catechesis doctrina.

Reliqua prudens supplebit visitator.

XXIV.

Haec potissimum decanis ruralibus, iuxta ipsorum officium, commendanda videbantur. Qui cum in partem sollicitudinis vocati, et speculatores parochorum constituti sint, omni, qua par est, ope laborabunt, ut ea, quae hic praescripta sunt, indefessa diligentia fideliter exequantur. Si secus fecerint, noverint se, non modo Divinae [32] quondam Maiestati, sed in hac quoque vita, superioribus suis strictam rationem esse reddituros: nec dubitent, si nimia